res inhonesta audiunt. lingua puerila loquitur. man⁹ illicita tangunt. et breuiter. oes potentie anime sunt infecte. **Tercio** pro lepra significat peccatum ratione operaturis et pueritatis. **Primo** enim lepra sepe pessimas actiones in corpore efficit septem peccata mortalia figurantes que require infra do. xiiij. post tri. in moralitate huiusmodi. **Quarto** pro lepra intelligitur peccatum: ratione curacionis. quia solus deus potest curare leprosum. et similiter peccatores. **Hoc** etiam ibidem require. **Et nota** quod quibus modis legimus lepra curata fuisse in scriptura que signat quibus modis curacionis peccatum. **Primo** aqua ablutione ut lepra naaman: que curata est in iordane. ut patet. iij. Reg. v. **Et** legitur baptismum in quo omnia peccata mundantur. **Apoc. j.** Qui dilexit nos et lauit nos in sanguine suo id est in virtute sanguinis sui que in baptismo operatur. **Signat** etiam lacrimarum effusionem in qua lota fuit magdalena et petrus. **Lu. xxij.** Egressus petrus fleuit amare. **ps.** Exit aquarum deduxit. oculi mei quia non curabo. **Secundo** persone ostensione. ut patet de illis leprosis. que christus dixit. **Ita** ostendit. **yo. sa.** **Et** fac. e. duos. i. mundos. **Luca. xviij.** **Et** signat confessionem in qua homo ostendit conscientiam sacerdoti loco dei que est tante virtutis quod statim ut homo propter firmiter peccata mundat et a culpa: et a pena inferni liberat. **ps.** Dixi confitebor. me in inu. m. domino et tu re impi. p. m. **Ex** magna ergo misericordia dei. peccata que tanta facilia et efficaciter remedia sunt peccata instituit et homo miser non sumit ea. **Tercio** presertim separatim ut lepra marie sororis moysi. pro qua cum moyses rogaret ut sanaret. respondit dominus. septem primo et maneat extra castra sex diebus. ut patet. **Nu. xxi.** **Et** signat excommunicationem. et aliarum penarum ecclesiasticarum irrogationem: que sunt ut quedam medicinie amare purgantes malos humores. **Quidam** habent humores ita immiscatos. id est peccata ita infixam anime pro obstinationem quod non nisi per fortiter medicinam. id est disciplinam extirpant. **Job. viij.** Peccata mea sicut sagitte in me sunt. **Coz. v.** **Decreui** huiusmodi tradere sathane in interitum carnis. id est veratorem sathane ut spiritus saluus fiat. **In** primitiua enim ecclesia que excommunicabant statim a demone verabantur. **Quarto** man⁹ inclusionem ut man⁹ moysi que extracta de sinu moysi leprosa apparuit et reposita in sinu filis facta est carni reliqua. ut patet. **Exo. iij.** **Et** signat religionis ingressum. **Alii** enim in seculo sunt valde leprosi et peccatores. que dum intrant religionem curantur. **Sic** curatur est mattheus. dum illa facta et venerabile apostolorum religio

nez et portum est ingressus. **Est** enim religio quasi quoddam martyrium in quo omnia peccata purgantur. **Quinto** tactus ipsius. ut huius leprosus. et signat penarum et tribulationum inflictionem que sunt ut quoddam purgatorium peccatorum rubiginem presumens et animam rutilantem reddens. **Est** autem duplex purgatorium. **Unum** in vita ista in quo homo leuit tangit. quia omnis pena in presenti leuis et momentanea est. ut dicit apoc. ij. **Coz. iij.** in quo homo probatur quasi aurum per ignem an sit verum aurum. **Gen. xxi.** **Accede** ad me ut tangas te fili mi et probetur tu sis fili mi. **Aliud** purgatorium est in alia vita. in quo homo fortiter tangit. et ut ferrum mixtum terre. scilicet vena ferri. ponit in igne magno ad purgandum. **Propter** quod que sunt ibi misericordiam a nobis postulare non cessant. **Job. xix.** **Miseremini** mihi. m. sal. vos. a. m. quia man⁹ d. te. me. **Tercio** ponitur miraculum primum subsequens quia sancto miraculo dixit dicitur modo. vi de nemi dicens. et attende. quod quis huiusmodi sit in forma precepti. non tamen preceptum fuit. quomodo est et quare ei precepit ut nemi dicitur cum sanauerat eum coram multis turbis. sed ut daret non exemplum. ut in bonis operibus gloriarum hominum non quaram. id est sic mandauit. **glo.** **Celan** iussit et celari non potuit. sed datur exemplum. ut sui sequaces in magnis que faciunt lateam velint. sed ut possit alijs prodamur inuiti. **In** sinuat etiam in huius. ut que gloriarum mundi fugit. maxime eam apprehendit. ut patet in sanctis qui spreuerunt gloriam mundi et modo ita exaltant in huius modo a modo et etiam a mundanis. vnde sapiens quoddam. **Hoc** solum huiusmodi gloria gloriosus quod se appetentes fugit. et se fugientes appetit. **Sequitur.** **Uade** omni de te sacerdoti. **glo.** **Uittit** ad sacerdotem propter humilitatem. ut sacerdoti deferat honorem. **Ecc. vij.** **Honorifica** sacerdotes. **Spe** aliter autem exhortatur ad presbiteros que propter peccata in qua homo mundatur a culpa necessaria est ad salutem. **Prout.** **xxvij.** **Qui** abscondit scelera sua non diriget. que autem confessus fuerit et reliquit ea misericordiam consequetur. **Sequitur.** **Et** offer munus tuum quod precepit moyses leprosos offerre in testimonium sue curacionis. ut recipiatis ab omnibus tantum mundus. **Circa** quod sciendum. quod ut habetur **Leuit. xiiij.** in mandato leprosi. id est sicut contigit quod leprosus mundaretur a lepra. multa debent obseruari. **Primo** sacerdos debebat exire ad eum extra castra. et mundatus debebat habere duos passeris viuos. et aquas viuas id est de fonte scaturiente in quodam vase fictili. et quendam baculum de ligno cedrino. et vermiculum id est quendam filum rubeum. et

mundatio leproso

aliquantulum de yfopo. et sacerdos debebat accipere vnum de illis passeribus et in scindere ei guttur. ita quod sanguis eius distillaret super aquas illas viuas in vase fictili. et debebat accipere alium passerem viuum. et ligare ipsum simul cum yfopo et baculo cedrino cum filo illo rubeo ita quod fieret aliquod aspersorium. quod debebat intingere in illis aquis viuis. et aspergere leprosum mundandum septies et postea debebat sacerdos soluere istum passerem viuum et mittere eum auolare in agrum et tunc mundandus debebat intus redire in castra ad consortium hominum. sed non in domum suam. et ibi debebat stare septem diebus. **In capite** homo septem diebus debebat lauare vestimenta sua. et radere omnes pilos corporis sui. octavo vero die debebat offerre ad hostium tabernaculi duos agnos et vnam ouem de quibus fiebat sacrificium deo debebat etiam apportare vas olei. de quo sacerdos debebat effundere: in palmam manus sinistre et digitum dexterarum intingere in oleo de oleo sine palme et percussere versus altare septies. et de reliquo oleo palme manus debebat ungeri aurem dexteram mundati et pollices manus dextre et pedis dextri. et his pactis die octavo rediebat in domum suam. **Totum** hoc erat in figura mundationis peccatoris qui fit in baptismo. **Quia** ut dicit apostolus. **1. Cor. x.** Omnia in figura contingebant illis. **In baptismo** enim virtus mortis et sanguinis christi operatur. **Que** virtus non applicatur hominibus nisi mediante baptismo. **Unde** duo passeris significabant duas naturas que fuerunt in christo. scilicet diuinam et humanam. quare vna scilicet humana fuit mortua et sanguinem eius fudit. id est virtutem suam super aquas baptismi. quia in eius virtute baptismus habet purgare peccata. et hoc significat passer occisus. **Alia** vero natura. scilicet diuina non fuit mortua: nec aliquid passa. quod significabat passer auolare dimissus. **Tamen** baptismus in virtute veritatis christi habet efficaciam infinitam ad omnia peccata delenda. et ideo passer viuis dimittebatur in aquas. **Lignum** cedrinum est lignum imputribile et signat christi animam immortalem. **Vermiculus** vero. id est filum tinctum vermiculo. id est colore rubeo signat carnem christi in suo sanguine rubricatam. yfopus vero qui est herba odorifera: et medicinalis multa habet folia. signat multiplicem virtutem passionis christi. ista quatuor fuerunt simul coniuncta. scilicet passer viuis. id est veritas. cedrus. id est anima christi. yfopus. id est virtus et

operatio christi. et vermiculum. id est caro christi. et si ligata mittebantur in aquas et sacerdos aspergebat leprosum septies. quia virtus passionis christi que procedit a diuinitate et a carne et ab anima non purgat peccata nisi mediante aqua baptismi. **Unde** eius virtus non tangit peccatorem nisi per baptismum aque sanguinis vel fluminis. **Septies** autem aspergebat ad ostendendum quod omnia genera peccatorum que sunt septem. in baptismo mundantur. **Et** inde mundatus primo restituitur habitationi hominum. id est iustificatus congregationi fidelium et angelorum sed non statim redit in domum suam. sed primo debet facere sacrificium deo. **Domus** peccatoris mundati et iustificati est celum. **Hebr. xiiij.** Non habemus hic manentem civitatem. sed futuram inquiramus. **Ad** quam iustificatus non statim vadit. sed primo debet facere sacrificium deo pro mundatione sua et tantum beneficium recognoscere. et debet offerre in sacrificium duos agnos et vnam ouem: id est geminum amorem scilicet dei et proximi qui sunt duo agni nouelli. **1. Jo. xiiij.** Mandatum nouum do vobis ut diligatis inuicem. **Quis** vero significat innocentiam noue vite quam mundatus debet inchoare. **Et** sic debet deo totum amorem suum offerre et in nouitate spiritus innocentiam vite conseruare. ut non rursus mortis operibus inquinetur. **Debet** etiam secum portare oleum. id est habere opera pietatis. quod septies debet percussere versus tabernaculum. quia omnia opera bona: que procedunt a septem virtutibus: que virtutes procedunt ab oleo. id est a gratia spiritus sancti debent tendere versus celum quod est tabernaculum dei non manufactum id est. debent fieri ad honorem dei et edificationem ecclesie. **De** quo oleo debet ungi auris dextera mundati. ut libenter audiat verba sancta. et pollices manus dextre et pedis dextri. per manus dexteram intelliguntur opera bona per pedem dextrum bona desideria. **Omnia** enim opera hominis et desideria debent coniuncta oleo leticie spiritus sancti in anima deuota. **Eccl. ix.** Oleum de capite tuo non deficiet. **Sic** fecerunt ille quinque virgines prudentes. sed quinque fatue non sum. oleum in lampada. id est in operibus suis. ut dicitur **Matth. xv.** Et ideo lampades earum extincte fuerunt. id est opera earum perierunt. **Et** manus sinistra. id est mala operatio non debet coniungi oleo pietatis. ut bona intentio fiat. **Verbigra.** Ille qui feneratur ut det elemosinam et filias maritane fornicent. ungit manum sinistram oleo. **Et**

simile est de oib⁹ mal⁹ q⁹ bona int⁹ione fiunt
Et postq⁹ homo sic fuerit m⁹datus a pecca
to tunc septia die. i. septia etate q⁹ e⁹ etas mo
rientiu⁹ lanabit⁹ 7 rade⁹ ab oib⁹ pilis. i. ab oi
bus miseris. 7 sic aia m⁹da 7 lota die octa
uo. i. etate octana que est etas resurgentium
sil⁹ cuz corpe redibit in domu⁹ sua. i. i. celu⁹. **E**t
sic patet primu⁹ 7 p⁹ seque⁹s primu⁹ miraculu⁹
scz m⁹datio leprosi. **C**onsequet⁹ ponit⁹ se
cudu⁹ miraculu⁹. s. curato paralitici. Circa qd⁹
quinq⁹ facit eu⁹gelista. **P**rio introducitur ce
turonis o⁹ies v⁹l petid⁹ez ibi. **C**u⁹ aut⁹ intras
set capharna⁹ accessit ad eu⁹ ceturio. **S**edo
curatois p⁹missioez. ibi **E**go venia⁹ 7 cu. eu⁹.
Tercio ceturonis fidel⁹e resp⁹siodem. ibi. **E**t
resp⁹dens ceturio ait. **D**omine no⁹ su⁹ dign⁹
vt intres sub sectu⁹ meu⁹. sed t⁹ntu⁹ dic⁹ x⁹bo zc.
Qu⁹to saluatoris admiratoez. ibi. **A**udies a⁹
biesus admiratus est. 7 sequet⁹ b⁹ se dixit. **A**
men dico vobis. no⁹ inueni tanta⁹ fide⁹ i⁹ israel.
Qu⁹to p⁹missionis impletioem. ibi. **E**t dixit
biesus centurioni. **V**ade 7 sicut credidisti fi
at tibi. **D**icit g⁹. **C**u⁹ introisset biesus capbar
na⁹ accessit ad eum centurio. id est p⁹iceps
sup⁹ centu⁹ milites qui erat alienigena nat⁹one
s. ydume⁹. vt di. glo. **S**z p⁹tra **L**u. vij. dicit⁹
ipm⁹ misisse ad eu⁹ seniores iudeoz rogans eu⁹
vt veniret. 7 postea biesu⁹ veniete⁹ milit⁹ ami
cos di. **D**e ipm⁹ no⁹ su⁹ dign⁹ arbitrat⁹ vt ve
niret ad te. **E**rgo ipse no⁹ accessit. **E**t dicenduz
fm⁹ aug. q⁹ no⁹ e⁹ p⁹rietas. q⁹ illud p⁹ nolipos di
cimur facere qd⁹ p⁹ amicos fieri. p⁹curam⁹. vel
corpe forte venit. sed iudeis tanq⁹ familiari
b⁹ x⁹pi: negociu⁹ p⁹misit. vt ipi hoc impetraret
Et ideo lucas di. seniores misisse. **V**l vt dic⁹
interliniaris. accessit mete⁹ 7 desideno: q⁹ mo
dus accededi ad deu⁹ e⁹ melior. q⁹ sp⁹s e⁹ de⁹.
7 ideo vult q⁹ accedat ad eu⁹ sp⁹aliter. **A**cces
sit ergo rogans eu⁹ p⁹ amicos. s. iudeos qui di
xerunt. vt p⁹z **L**u. vij. **D**ign⁹ e⁹ vt b⁹ illi p⁹stes.
diligat ei gent⁹e nostra⁹ 7 synagogam ipse edifi
cavit nobis. **E**t dixit. **D**ne puer me⁹. i. seru⁹
me⁹ iacet in domo paliticius. **C**otra illos qui
stati seruos du⁹ infirmant⁹ emittit⁹ foras. **C**o
sequet⁹ ponit⁹ p⁹missio curatois: vbi ait.
Ego venia⁹ virtualit⁹ licz no⁹ corpalit⁹. 7 cura
bo eu⁹. q⁹ virtus eius que est vbiq⁹ iuit illuc.
q⁹ ibi nouu⁹ effect⁹u⁹ curatois fecit. **I**re em⁹ in
cepit: s. corpaliter non puenit. vt d⁹ **L**u. vij.
Consequet⁹ ponit⁹ fidelis responsio ceturi
onis. qui ait. **D**ne no⁹ su⁹ dignus vt in. sub te.

me. **Q**u⁹ et ego ho⁹ su⁹ h⁹ns sub me mi. zc. q. d.
Sicut ego su⁹ sub ptate: 7 nihilomin⁹ habeo
sub me milites q⁹ ad nutum mihi obediunt. ita
tu fm⁹ hu⁹anitate es sub deo. 7 fz deitate oia
subsit tibi 7 ad nutu⁹ obediunt. 7 io dic tantuz
verbo 7 san. pu. m. **I**n quo magna ci⁹ fides
apparuit. **E**t ideo quarto sequitur admirato
saluatoris qui audiens tantam fidem in ho
mine gentili admiratus est. id est ad modum
admirantis se habuit. faciendo aliquem ge
stum admirationis. **N**on enim admiratio in
eum cadit: qui omnia ab eterno nouit. **E**t se
quentibus se cum admiratione locutus e⁹ di.
Amen dico vobis non inueni tantam fidem
in israhel. **S**ed nonne inuenit maiores in be
ata virgine 7 in **J**ohanne baptista: qui ait.
Ecce agnus dei ecce qui tol. pec. mun. **J**oh.
x. 7 in petro 7 in alijs discipulis qui dixerunt
Tu es christ⁹ filius dei viui. **M**ach. xvj. **E**t
dicendum q⁹ facta comparo⁹ne verum di. q⁹
centurio non audierat prophetias: nec voc⁹
patris dei. **H**ic est filius m. di. sicut **J**ohan
nes 7 apostoli. **N**ec angelus fuit ei locutus:
sicut beate virgini. **N**ec viderat eum adhuc
mirabilia facientem. **E**t ideo fact⁹ a p⁹atione
maiozem fidem habuit. **I**n quo innuit⁹ q⁹ ge
tiles qui eius mirabilia non viderunt maio
rem fidem habituri erant in x⁹m q⁹ iudei. q⁹
b⁹ tanq⁹ filijs panez filioz dedit in eis virtu
tes 7 miracula operado. **E**t quia ipsi filij co
tumaces 7 rebelles fuerunt lumini. ac patres
suum occiderunt. exhereditati sunt celi here
ditate amissa. 7 gentiles qui in ipm⁹ crediderunt
introierunt in regnum in filios adoptati. **E**t
hoc est qd⁹ sequitur. **Q**uia multi ab ori⁹ete et
occidente. id est de diuersis partibus mundi
venient 7 recumbent cum abraha: ysaac 7 ia
cob in regno celorum. id est sicut patriarche
propter fidem quam habuerunt in spe bea
te glorie quieuerunt. sic gentes i me creditu
re ad eternam gloriam transferentur 7 iudei
filij regni eycientur extra regnu⁹ in tenebras
exteriores inferni propter eozuz incredulita
tem 7 duriciam cordis sui. **U**ltio ponit⁹ pro
missiois impletio dum ait biesus centurioni
Vade 7 sicut credidisti fiat tibi. **E**t sanatus
est puer eius in illa hora. **S**icut ex dictis p⁹
oratio 7 petitio centuronis ex q⁹tuor p⁹men
dabilis apparet scz a sapi⁹etia. hu⁹ilitate. fide
litate. 7 pietate. **H**ec aut⁹ q⁹tuor apud deum
omnem orationem faciunt exaudiri. . **¶**

Primum est sapientia nam sapienter petiuit
utpote rem bonā. Nam stultū est petere qd
possit iure negari. ut dicit **Katbo.** Et tpe con
gruo. scz quando xp̄us intrauit capharnaūz
.i. ecclesiam iustoz. nam capharnaūz interpre
tat villa pulcherrima. et villa pinguedinis. 7 cō
solationis que tria optime pueniūt ecclesie iu
stoz. Antea em̄ petere salutē nihil pderat qn̄
post mortem oēs ibant ad infernūz. Petam⁹
ergo et nos sapienter. qz adhuc hieus ē in ca
pharnaum. **Matth. xxvij.** Ecce ego vobiscū
sū vsqz ad cōsū. se. **Mat** filioz zebedei q̄nis
illa esset p̄iuncta xp̄o. tamen qz nō sapient pe
tiuit a xp̄o. exaudita non est. Petamus rē bo
nam. **Nā salomon** qz rem bonā petiuit scilicet
sapientiā. fuit plenarie exauditus. ut patz. **ij.**
Regū. ij. **Scdm** est humilitas cū ait. **Nō**
sum dignus ut intres sub tectum meūz. **Ecc̄.**
xxxv. Oratio humiliantis se nubes penetrat.
Tunc aut̄ homo humiliat se in oratōe q̄ndo
peccatorem se recognoscit. Sic recognouit se
publicanus nō phariseus. et iō ille fuit exaudi
tus et alter p̄demnatus. **Tercium** est fides
Unde ait **h̄ dic** xer. et. **sa. pu. m. Ia. j.** Postu
let aut̄ in fide nihil besitans. Quia oia possibi
lia sunt credenti. **Matth. xxi.** Si habueritis fi
dem. **Quartum** est pietas qua cōpassus ē
seruo suo: et non expulit eum ut multi faci
unt. Si ergo volum⁹ exaudiri. cōpatiāmi alijs
et cōpaticur deus nobis. Sic cōpaciebatur
iob d. **Cōpaticbat** quondā aia mea pauperi
Job. iij. Et oculus fui ceco et pes claudō. In
eodē. **xxix.** Et p̄ ea de cōpass⁹ ē ei et reddidit
ei omnia duplicata ut patz **Job** vltimo ca. **zē.**
Moralitas. **Moraliter** p̄ istū p̄ a
liticum designatur p̄cor cui⁹ p̄ditio. put̄ h̄ in
nuitur apparet miserabilis q̄tū ad quatuor.
fm̄ qz quatuor mala facit peccator. que sunt
seruitus p̄sone. transformatio nature. infirmi
tas creature. et veratio anie. **Primū** est serui
tus p̄sone. Unde puer meus. i. seruus meus.
Raz peccator efficit̄ serm⁹ peccati. **Job. viij.**
Qui facit p̄ctm̄ seruus est peccati. et non so
lum vnus p̄cti. s̄ oīm que in eo regnāt q̄ ligāt
boiem tanq̄ seruu. **Prover. v.** Funibz pec
catorū suoz quisqz cōstringitur. Unde boe
tius in li. de cōso. pbat qz peccator nunq̄ est
impunitus. sed statim habet penam. p̄ p̄cto. scz
seruitutē peccati. q̄ est maxia pena. sicut liber
tas p̄dulce bonū. **Scdm** ē transformatio na
ture: qz iacet. **Homo** est factus rectus: cetera

aialia curua: ut ipsa statura indicis boi qz debe
at cōtemplari. ut di. **Poeta.** Os boi sublimē
dedit celūqz videre. Peccat or aut̄ puerit na
turam in terrā nō in celū respiciendo. **Ysa.** In
curuatus sum vsqz in finē. **Hiere. xx.** Uer
runt ad me dorsum et non faciē. Quia p̄cor
terrena cogitat. terrena loquit. terrena opera
tur. **Hiere. xxij.** Terra terra terra audi verba
dñi. Et qz hō habet vim amatiuā p̄ quam in
illud qd diligit trāformatur. iuxta illud **Ysa**
go. de sancto vict. Scio anima mea qz in illud
qd diligitis transformaris. Inde ē qz amando
terā efficitur terā q̄ est imago dei et in deum
d̄buit trāformari. **Aug⁹.** Talis est vnusqz
q̄le id qd diligit. terā diligit tera es. deū di
ligis deus es. **P̄s.** Ego dixi diij estis. **Tercium**
est infirmitas creature. qz paliticus. Pa
ralisis est dissolutio membroz. s̄cū neruoz nō
valentium recipere influentiā virtutis a corde
p̄pter opilatōem. vel p̄pter malos h̄ores in
ipsis existentes. Quam infirmitatē recte pati
tur peccator. **Nā** influentiā cordis ecclesie
est xp̄i qui est cor 7 caput ecclesie non valet re
cipere. **Sacramēta** em̄ que fluxerūt de corpo
re christi pendētis in cruce: ut dicit **Aug⁹.** nō
recipit. Et hoc p̄pter malas affectōnes quas
habet in anima a quibus non curatur. qz non
vult recipere medicinā. Et benemer ad oia ope
ra bona p̄cor est valde infirmus nec ei sapit
nec ea facere potest. **Quartum** est veratio
anime qz male torquetur. Peccatus delectat
corpus sed verat animā. **Aug⁹.** Iussisti domi
ne et sic est ut pena sit sibi omnis inordinatus
animus. Quando em̄ peccator cogitat bona
que pdidit. mala que fecit. et piculum qd eum
minet si morietur. nisi sit omnino stultus vald
tormentatur. **Job. vij.** Peccata mea sicut so
gitta sunt in me fixa. Sicut homo tormētāt
habens serū in vulnere: sic peccator habens
peccatū in anima. Et sic patz de euanglio.

De epistola sermo.

Nolite prudentes
estē apud vosmetipos. **Rom̄.**
Sic di. **Boe.** p̄io extirpāda sunt
vicia. de id inferēde p̄tutes. **Hiere. iij.** **Ro**
te vob nonale 7 nolite serē inē sp̄ias. **Sem̄**
qd inē sp̄ias cecidit suffocātū fuit. ut dicit **oñs**
Mat. xij. **Ys** ap̄ls i hac epla nos hortat̄ ad
extirpatōz mali. p̄ ea ad p̄fectōz bōi. In q̄ q̄
dē epla q̄tuor facit. **Primo** nobis p̄hibet ne

prudentes. De spiritualibus enim nihil vident
sicut talpa extra terram non videt lumen. Ani-
malis est prudentia carnalium. qui sciunt gau-
dere et perui bonis mundi. et ut animalia nihil
aliud desiderant. quorum deus venter est. Dya-
bolica vero est prudentia superborum qui caute do-
minant et prudenter sciunt opprimere inimi-
cos et amicos acquirere. ita quod oppressi ab eis
vix possunt propendere. Tales significantur per mi-
lites pilati qui dicebant christo. Prophetiza. quod
est qui te percussit. Lu. xxiij. Et tales mundus super
omnia reparat prudentes. Tales sunt prudentes
apud semetipsos. de quibus hic loquitur apostolus.
quod sunt prudentes apud mundum. sed ipsi sunt
mudus. i. Jo. ij. Omne quod est in mundo. i.
in hominibus mundi. aut est concupiscentia carnis. aut con-
cupiscentia oculi. aut superbia. vi. **¶** Tercio debemus
habere prudentiam ad memoriam peccatorum
ut scilicet memoremur quot mala propter peccata
hominibus euenerunt. ut ab ipsis caueamus. et quomodo
deus iustos exaltauit. ut ad iusticiam animemur.
¶ Unde sapiens quidam. Felix qui ex alieno periculo
nouit sibi cauere. Recordemur ei quod dyabolus
et omnes angeli mali tamnobiles creature propter
vnam superbiam de celo sunt ad inferos pie-
cti in perpetuum cruciandi ibidem. Primi pa-
rentes ad imaginem dei facti propter gulam et
vanam gloriam de paradiso ad hanc vallem misere-
rie sunt expulsi et morte et miseris infinitis cum
tota posteritate sua addicti. Propter peccatum
carnis totus mundus propter octo annos aquis di-
luuij est submersus. Et pharaon cum toto exer-
citu suo et sennacherib cum centum et octogin-
ta milibus propter iniurias et oppressiones quas
seruis dei inferebant penitus sunt extincti. Et
plusquam sexcenta filiorum israel propter increduli-
tatem et diffidentiam prostrata sunt in deserto.
et diuersis modis interempta. et solum duo
terram promissionis intrauerunt. Ratione propter
peccata et iniusticias et diuersos dolos regna
et ciuitates destructe sunt. Ubi est troya: vbi
est niniue: vbi est carthago et babilon: Apoc.
xiiij. Cecidit babilon illa magna: et facta est ha-
bitatio demoniorum. Ecci. x. Regnum de gente in
gentem transferretur propter iniusticias et diuer-
sos dolos. Quid ergo fratres putamus nos ef-
fugere iudicium dei si peccauerimus et tantam
neglexerimus salutem. Ro. ij. Ignoras quo-
miam benignitas dei ad penitentiam te adducit.
Secundum autem duriciam tuam et impenitentem cor-
tis blasphemias tibi iram in die ire et reuelationis

iusti iudicij. **¶** Ibidem. Ira et indignatio. angu-
stia et tribulatio in omnem animam hominis operantur ma-
lum. Sed benignitas dei est propter omnes iniquitates.
Ecclesi. viij. Quia non profertur cito propter malos
sententia. sicut hominibus absque villo timore propter
mala. Similiter memorari debemus quod deus
iustos exaltauit ut eos imitemur. **¶** Non
ne ioseph factus est dominus egypti qui custodiuit
mandatum. Ratione moyses constitutus est deus
pharaonis et dux super populum domini. qui negauit
se esse filium filie pharaonis magis eligens af-
fligi pro populo domini quam terrene iocunditatis pecca-
tum habere. Hebrei. xj. Ratione dauid passus
onus factus est rex super populum domini. propter suam
mansuetudinem: Quid dicam de apostolis pisci-
toribus. quod ossa reges et imperatores cum ma-
gna reuerentia osculantur. Carum mihi nunquid ma-
nus dei est abbreviata et non magis extensa imo
est extensa: Sic ergo operemur ut illi et sic exalta-
bimur. sequamur opera et sequentur nos premia. Et
non simus ut cattus. qui vult pisces comedere
et non vult tangere flumem. Dicit ergo quod deus
adiutor noster non adiunat nisi volentem et ni-
tente se adiunat. Eph. v. Surge qui dormis.
exurge a mortuis et illuminabit te christus. **¶**
¶ Nota quod prudentia quam habere et docere
debemus quibusdam animalibus proparat. Et primo pro
christum proparat serpenti. Mat. x. Estote pruden-
tes sicut serpens. Cuius prudentia in quatuor
apparet. Nam serpens caput abscondit. pro
certera membra exponendo. In arto foramine se
ponit ut veterem abiciat pellem. Ne incantato-
rem audiat vnam aurem ad terram figit et ali-
us obturat cauda. Propter inimicicias quas
habet cum homine in cavernis et in desertis ha-
bitat. Sic et nos caput nostrum. id est christum sicut ca-
stodire debemus. ne propter peccatum abscondamur ab
eo. quoniam potest morti nos tradere debemus. quia
propter talem mortem impetuum viuemus. Luc.
xvij. Qui perdidit animam suam id est vitam propter
me inueniet eam. Item in arto foramine po-
nere nos debemus ut veteris hominis et conuersatio-
nis pellem deponamus. Eph. iij. Deponite vos
sicut pristinas conuersationem veterem hominem.
Mat. vij. Contendite intrare per angustam
portam: quia arcta est via que ducit ad vitam. Item
ne persuasionem dyaboli audiamus vnam aurem cau-
da. id est memoria mortis obstruere debemus. et aliam
terram. id est considerationem proprie fragilitatis. consideran-
tes ex quibus et quantis periculis homo perire. Qui ei castri su-
um lateum sentit guerram mouere non audet. Item

cognoscentes inimicicias quas cum mūdo habemus. et quō nos psequi nō obmittit iuxta illud **Jo. xv.** Si me psecuti sunt et vos psequantur. debem⁹ exire de mundo. **Ysa. liij.** Exite de mundo ppe meus. **Secdo** prudentiam quam habere debem⁹ cōparat p salomonē q̄tuor aialibus. **Unde ait. Prouer. xxx.** Quatuor sūt minima terre. et ipa sunt sapientiora sapientibus. **Fornice** ppls infirmus. q̄ ppat in melle cibū sibi. **Lepusculus** plebs inualida q̄ collocat in petra cubile suum. **Regē** locusta nō habet. 7 egredit⁹ vniuersa p turmas suas. **Stellio** manib⁹ mittitur et morat⁹ in edibus regum. **Ista** quatuor nos similit⁹ facere debemus. vt in conspectu dei prudentes nos simus. **Ram** tpe mellis. qd est tota vita p̄ns. debemus vt fornica fructus bonoz operū congregare. vt inde in futura vita pascamur. **Ecci. ix.** Qd cū q̄ potest manus tua facere instanter opare. q̄ nec opus nec rō. nec sapiētia. nec sciētia erit apud inferos q̄ tu pperas. **Apoc. xiiij.** Opa ei. se. il. **Item** cōsiderātes nostram fragilitatem 7 modicā nostram virtutem. vt lepus ī petra xp̄o spem nostrā locare debemus. vt in ei⁹ virtute aduersa supemus 7 bona opemur. et p̄mia cōsequamur. **Philip. xiiij.** Oia possum in eo q̄ me cōfortat. **Ysa.** Qui sperant in dño mutant fortitudinem assument pennas vt aq̄ le current. et nō laborabūt. **Piere. xvij.** Benedictus vir qui confidit in dño. et erit dñs fiducia e⁹. **Item** p desideriu⁹ eternoz saltare versus celum vt locuste debemus. sed statim debemus ad terrā reflecti p paucorū meritorū et fragilitatis nostre cōsiderationē. **Qui** em̄ saltat eleuatur in altū. 7 statim reflectitur versus terram. **Sic** et nos facere debemus. **Exēpluz** de pauone qui respiciēs sibi pedes statim humiliat⁹ deponēs alas. **Item** cōsiderātes q̄ mlta naturalia. scz ingeniu⁹ doalitas 7 multa alia bona mundi nobis desunt quib⁹ tanq̄ alis si ea haberemus volare possemus. q̄ oia h̄ sūt hoi⁹ data. vt versus celum volet et facilius tēdat. debem⁹ manibus niti 7 in domo regis et nō morari. **Aug⁹.** Surgūt indocti 7 celū vlt re gnū dei rapiūt. et nos cū doctrinis nostris ī infernū dimergimur. **Et** p̄pterea d. **apls. j.** **Co. vij.** Unusquisq̄ in ea vo. q̄ vo. est p̄ma. **Lotus** em̄ mund⁹ cōfundit⁹ in eo q̄ vnus di. **O** si essem religiosus sic facerem. **Alius.** **O** si nō habere vxores aut filios sic facerem. et sic d̄ alijs.

et nullus est cōtētus statu suo. **Dēs** em̄ in q̄cunq̄ sint statu possunt benefacere. et in domo regis eterni morari. q̄ stellio manib⁹ niti et morat⁹ in domibus regum. **Simus** ḡ cōtenti statu vocatiōis nostre et in eo nitamur aias nostras saluare q̄ in quocūq̄ statu hō cōtētat⁹ bene est sibi. et in quocunq̄ nō contentat⁹ homo male est sibi. **Vulta** aut̄ alia sunt q̄ ad prudentiam nos inuitant 7 prudētia nos docent. **Et** sic patet. **primum.** **Secundo** nos monet ad id qd est magne pfectionis. vt scz nulli malū p malo reddentes. pacē cū inimic⁹ habeamus. **Quod** nos docet dupliciter facere. **f.** vindictam non requirendo. et quod ē pfectius iniuriā non repellendo. **ibi.** Non vosmet ipsos defendentes. **Dicit** ḡ. **Non** sitis alicui reddentes malū cōiucij vel alicuius pene p malo vob ab eodē illato. **Prouer.** **Nō** dicas reddam malum p malo. expecta dñm 7 liberabit te. **Sed** magis sitis prudentes bona facere 7 non mala reddere. nō tātū corā deo. q̄ intus videt. sed etiā coram hoib⁹. **Coraz** deo debemus bona puidere tripliciter. scz in cogitaciōe vt sit mōda. **Dich. vij.** **Ne** vobis q̄ cogitatis inutile. **In** affectiōe vt sit sancta. **Leui. xj.** Sancti eritis. qm̄ ego sanctus sum. **Et** ī intentiōe vt sit recta. **Math. vj.** **Si** oca. t. sim. fito. cor. tu. lu. erit. **Similit⁹** corā hoib⁹ et triplē scz ī habitu ne sit notabilis. **Aug⁹.** **Nō** sit notabilis habitus vester. **In** locutione ne sit irrationalis. **Sermo** em̄ est nunci⁹ rōis. **Et** tō sine rōne pferri non debet. **Unde** in solū habentibus rōnem inuenit⁹ sermo. **Et** ideo d̄ oī verbo ociose merito hoies sunt rōnem reddunt. vt d̄ **Math. xij.** **Et** in opatione ne sit reprehensibilis. **Eph. v.** **Videte** quō caute ambuletis. **Et** ita puideat⁹ facē bona. q̄ si fieri p̄ aliq̄ decēti mō sitis pacē hñtes cū oib⁹ hoib⁹. et h̄ quātū in vob ē. **Aliquando** ei nullo mō fieri p̄. **Ps.** **Cū** bis q̄ ode. pa. er. paci. 7 lo. il. zc. **Heb. xij.** **Pacē** sequi cū oib⁹ 7 sc̄imonā. si ne q̄ nō videbit deū. **Dei** cū d. **Nō** vosmet ipsos defē. mōet ad id qd pfecti⁹ ē. f. vt iniuriā n̄ p̄llet. h̄ magis sustineat. **Et** h̄ nō sit⁹ vosmet. defē. **Math. v.** **Si** q̄s p̄cul. tei. v. ma. p. ei et al. **Sed** date locū ire. f. vos psequant⁹ 7 affligētis. qd fac̄ q̄ aduersariū pmittit facē qd vlt **Ecci. vij.** **Ne** stes p̄ faciē p̄neliosi. h̄ cadit s̄ p̄sillo. **Vel** date locū ire dei vt ip̄e aduersarios et inde iniuriantes puniat. **Si** em̄ vos p̄nt⁹ eos

iniuria vobis illata. non reliquitis locum deo
vt eos puniat in die ire. i. in die iudicii. Et no
ta qd vt dicit aug. n. p. cipit hic ap. l. s. vt sancti
nolunt vindicare. cu scriptu sit Apo. c. vj. **U**sq
quo dñe iuste et verax nō vindicas sanguinē
nostz q effusus est. sed p. cipit vt nō se vindi
cent. s. relinquāt vindictā ire dei. **Q**uid g. ir.
est inter sanctū et peccatorē cuz vterq. vindi
ctam velit: vbi est illud. **D**iligite mi. x. bene
facite bis qui vos ode. **M**ath. v. **E**t dicendū
q. sanct. hō magis cupit corrigi inimicum q.
puniri. et cū deus punit nō delectat de pena
inimici. q. nō odit eū s. de iusticia dei. et q. de
um diligit. hoc ei placet qd deo. **E**t sancti de
celo petūt vindictā de inimicis nō vt delecten
tur i. pena inimicor. s. de iusticia dei. **P**s. **L**e
tabit iust. cū viderit vindictā. **P**et. o. af. ecō
uerso: q. solū vlt. puniri 7 verari nūm. cū et de
correctōe n. cūat 7 delectat de pena inimici 7 n.
in iusticia dei. **S**ic ergo date locū ire dei quia
ipse punit. **S**criptū ē em. mibi vindictā 7 ego
retribuā d. dñs. in puer. fm. lram. septuagita
interp. vt d. glo. **R**ostra aut. trāslatio habz
Re. dicas reddā malū p. malo. expecta dñm
et liberabit te. **E**t sic ptz scdm. **T**ercio mo
net ad illud qd ē maxie pfectōis. et sub consi
lio cadit. vt scz bona inimicis pbeamus. **E**t h.
est. **S**i esurie. mi. t. ci. il. si. si. po. da. il. **P**sa. lvij.
Frange esuri. pa. tu. **M**ath. x. **Q**ui de. vni. ex
mi. m. po. aqua. f. zc. **E**t rōnez reddit h. quia
inimicus p. hoc ad caritatē inflamabit. et de
inimico efficitur amicus. **P**rouer. xvj. **C**um
placuerint dño vie hoīs inimicos ei. cōuertz
ad pacē. et hoc ē. **H**oc faciēs carbonēs ig. cō
gre. su. ca. eius. i. fernētē caritatē. que ignis est
cōgre. sup. caput. i. sup. mētez eius q. est caput
aie. **I**d est occasiones 7 quasi materias diuer
sas dabis ei. vt ad caritatē: q. est ignis inflame
tur. **L**uc. xij. **I**gnē veni mittere in ter. i. carita
tē: et qd volo. nisi vt accendat. **H**i sunt car
bones vastatores igniti q. cōsumūt oēm rubi
ginē peccatorz. **E**t sic ptz terciū. **Q**uarto
sub infert generale documētū. quō in oī malo
nos habeamus d. **N**oli vin. a malo: s. vin. in
bo. ma. **Q**uod p. intelligi octo modis
fm. qd malū octo habet facere. s. corrumpere
debilitare. meritū auferre. excecāre. tormētare
impfectū ostendere. cōtristare. et deorsuz tra
hē. **P**rio fm. sensum litere vt scz. primus
nō supet nos malo suo. nec corrumpat facien
do nos malos sicut ipse ē. sed nos vincam. bo

no nostro malū. primū faciendo ipm bonū et
ad bonitatem trabendo. j. **P**et. ij. **C**ōuersa
tiōem vestram inter. gētes habentes bonam
vlt. in eo qd retractant de vobis tanq. de ma
lifactoibz. ex bonis opibz. vos p. siderātes glo
rificēt deū. **S**ic vicit cecilia sponuz suū vale
rianū. et mater sancti augustini ipz. augustini
Secūdo vincim. i. bono malū. quādo ipm
malū cōuertit nobis in bonū. **Q**d fit quādo
sumus in caritate sudati. **R**o. viij. **D**ili. de. oia
coop. in bo. glo. **E**tia maluz p. occasionem. vt
quādo post malū. et ppter malū qd quis fecit
cadēdo a caritate. postea forti. resurgit. et fer
uent. bonū opat. vt dicit apo. ad **R**oma. v.
Ubi abū. de. su. et. g. **T**ercio quādo in ipso
malo quod volebat p. impatiētiam nobis au
ferre meritū. p. patientiaz meritum augetur
et in malo qd volebat nobis auferre animaz
fortiter animaz possidem. **M**ath. xij. **I**n pa
tiētia vestra possi. ani. vras. **Q**uātumcuq. ei
calefaciat. et ferueat ignis si olla ē plena aqua
non frangit. **Q**uātumcuq. em. seuret. contra
vincentiū mundus. tamen vincenti. p. pati
entiam vicit mundū. et plus potuit sustinere q.
mundus inferre. **Q**uarto quādo p. maluz
quod volebat p. suo furore mētez excecāre et
ratōez obfuscare. iuxta illud **P**s. **S**up. peccidit
ignis scz tribulatiōis et angustie et nō vidēt
solem. nos illuminamur. qd fit quando credi
mus nobis mala euenire vt a dño corripim.
ne cū hoc mūdo damnemur. vt di. aposto. ad
Coz. **H**iere. **P**er oīne flagellū et dolore eu
dientis hierlem. **S**ic fuit illuminatus dāuid.
q. dixit angelo percutienti pplm. **P**er cute me
ego sum qui peccavi. **R**eg. xij. **Q**uinto
quādo p. ipm malū quod volebat nos tormēta
re. 7 penā irrogare. penas exoluimus p. cōrū.
vt quā per famē et sitim. calozē et frigus et alia
mala pene q. in presenti patiemur. a penis ab
soluimur peccatorz. **H**ebre. xj. **C**ircuierūt in
melotis in pel. capri. egen. an. **S**ic exoluit apo
stolus in mal. q. sibi euenerūt penas peccatorū
suozum. **S**exto quādo in malis non solū
purgamur a penis peccatorum. sed etiā p. fic
mur sicut aurum in fornace. **S**ap. ij. **T**anq.
aurum in fornace. p. bauit electos dñs. **M**ala
em. p. riu. volūt facere scz hoiez in su. mare. et im
pfectū oīdē. **E**t h. ē qd sathā d. **J**ob. x. **M**it
te manū tu. et tāge cūcta q. p. ossidz. **E**t idē. tam
ge os e. et carnē. et tūc videb. q. i. faciē bndicat
ti. i. tē. appebit. q. n. sit pfect. 7 q. n. sit bō. rea

liter. sed apparent. Sed iob vicit in bono malo. qz in ipis malis pfectus apparuit. **S**eptimo. qndo non solu mala patienter toleramus. s etia gloriatur et letatur in ipis malis que nos pmunt. **R**o. v. Sed et gloriatur in tribulatioib. **A**ct. v. Ibant apli gau. a cospe. pa. q. dig. ba. sunt p no. ie. pta. pa. Mala em habent cotristare: et ideo du in eis letatur n vincimur a malo. s vincimus in bono malo. **O**ctavo qndo p ipa mala q patimur ad regna celoz puenim. **M**atth. v. Beati q p se. pa. ppt in. zc. beati eritis cu ma. vo. ho. Omnis em res tendit ad locum suum. locus aut et fons oim maloz e infernus. vbi ymbria mortz et nullus ozdo sed sempiternus horroz inhabitat **J**ob. x. Et ideo oe malu inquatu maluz trahit teozsum. dum ergo in malis et p mala tendim? sursum in celo. recte vincimus in bono malu: et no vincimur a malo. **C**u gois medicina fiat p cotrazu. quia cotraria cotrarijs curatur. tuc no vincimur a malo sed vincimus in bono malu. qn cotrarium opamur qd habz facere malu. et ad cotrariuz inus ad qd habet ducere malu. Et sic patet quartum.